奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３１９号第２３１９号第２３１９号第２３１９号

令和元年６月１３日発行令和元年６月１３日発行令和元年６月１３日発行令和元年６月１３日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)第６９回全国小・中学校作文コンク 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1ール「奈良県コンクール」の実施に 各 小 ・ 中 学 校 長ついて 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長課題別人権教育研修講座の開催につ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 4いて 各 学 校 長 教育課令和元年度体育実技指導者研修会の 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 8開催について 各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長第６２回奈良県学童水泳記録会の開 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 11催について 各 小 学 校 長令和元年度小学校運動会等の表現運 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 14動・ダンス指導者講習会の開催につ 各 小 学 校 長いて 各 特 別 支 援 学 校 長令和元年度奈良県幼稚園・こども園 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 17作品展の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長令和元年度奈良県幼稚園・こども園 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 19教頭・主任等研修会の開催について 各 園 長令和元年度奈良県幼児教育研究会実 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 21技研修会の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長令和元年度「子どもの育ちや学びの 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 23つながりを共有するワークショッ 各 園 長プ」の開催について 各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長「サイエンスチームなら・奈良県科 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 26学研究実践活動推進プロジェクト」 各 公 立 中 学 校 長参加教員の募集について 各 県 立 高 等 学 校 長（次の週報は、令和元年6月27日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ３ ３ ９ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

第６９回全国小・中学校作文コンクール「奈良県コンクール」

の実施について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、応募についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨児童生徒の豊かな表現力を育成するとともに、国語教育の振興を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、読売新聞社３ 応募規定(１) 応募資格県内小・中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部に在学する児童生徒(２) 部門小学校低学年の部、小学校高学年の部及び中学校の部(３) 題材自由(４) 用紙及び字数ア ４００字詰原稿用紙を使用すること（右端をホチキスで留める。）。イ 字数の制限はなし。

殿

- 2 -

(５) 原稿１人１編で、自筆（鉛筆、Ｂ又は２Ｂ）に限る。自筆によることが困難な場合は、代筆することも可能。ただし、学校長の証明書を添付すること。(６) その他作品は自作、未発表のものに限る。４ 応募方法(１) 応募作品には、別紙様式による応募票を付けること。(２) 応募は、学校ごとに取りまとめて送付することとし、「題名」、「氏名（フリガナ）」、「学年」を記入した一覧表を付けること。(３) 一つの学校から何点応募してもよい。５ 締 切令和元年９月１１日（水）６ 送付先〒630－8001 奈良市法華寺町141－１読売新聞奈良支局「作文コンクール」係ＴＥＬ ０７４２－３４－１１０１７ 審 査県の審査会によって行い、各部門の入賞及び佳作作品を決定する。入賞者及び佳作者には、学校長を通じて通知する。なお、入賞作品のうち、小学校低学年及び高学年の部並びに中学校の部から、各１編を「全国コンクール」（読売新聞社主催、文部科学省後援）に送付する。８ 表 彰表彰式は、令和元年１２月中旬に行う予定。９ 著作権入賞及び佳作作品の著作権は主催者に帰属する。作品は返却しない。

- 3 -

（別紙様式）
第６９回全国小・中学校作文コンクール「奈良県コンクール」応募票題 名フ リ ガ ナ氏 名学 年 ・ 組フ リ ガ ナ自 宅 住 所自宅電話番号フ リ ガ ナ学 校 名フ リ ガ ナ学 校 所 在 地学校電話番号フ リ ガ ナ指 導 者

- 4 -

教 人 第 １ ０ ３ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

課題別人権教育研修講座の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨人権教育推進上の様々な課題について、その解決の方策を検討することを通じて、人権教育推進のための資質向上を図る。２ 主 催奈良県、奈良県教育委員会※奈良県立教育研究所の研修講座（２２４２）と合同で実施３ 参加対象者県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校等の人権教育推進担当教員等４ 期日、会場及び研修内容記号 期 日 ・ 会 場 研 修 内 容７月３０日（火） 13:00～13:10 開会行事奈良県橿原文化会館 13:10～13:30 説明（小ホール） 「新しい『人権教育推進プラン』についＡ 橿原市北八木町３丁目 て」６５－５ 奈良県教育委員会事務局【近鉄八木駅から東へ約 人権・地域教育課 指導主事６００ｍ】 13:30～14:00 人権教育研究指定校実践報告「よりよい人間関係の形成といじめのな

- 5 -

い親和的集団づくり」―アクティブラーニングへつなぐ―奈良市立京西中学校14:10～15:50 講演「情報化と部落差別」大阪大学 教授 髙田 一宏 氏15:50～16:00 閉会行事８月１日（木） 13:00～13:10 開会行事奈良県文化会館 13:10～13:30 説明（小ホール） 「新しい『人権教育推進プラン』につい奈良市登大路町６－２ て」【近鉄奈良駅１番出口よ 奈良県教育委員会事務局Ｂ り東へ約４００ｍ】 人権・地域教育課 指導主事13:30～14:00 人権教育研究指定校実践報告「育てよう 生きる力」―自尊感情を育む取組を目指して―大和郡山市立片桐西小学校14:10～15:50 講演「もしも願いが叶うなら」～自閉症の息子たちとのおもしろ子育て奮闘記～山口 歩 氏15:50～16:00 閉会行事８月５日（月） 13:00～13:10 開会行事奈良県産業会館 13:10～13:30 説明（大会議室） 「新しい『人権教育推進プラン』につい大和高田市幸町２番３３ て」号 奈良県教育委員会事務局Ｃ 【ＪＲ高田駅東出口すぐ 人権・地域教育課 指導主事近鉄大和高田駅から南東 13:30～14:00 人権教育研究指定校実践報告へ約４００ｍ】 「ひらく・つなぐ・つくる・よりそう」・人権教育の理念と成果を活かした学校づくりの実践・子どもたちがともに学び、高め合う授業づくりの実践・インク

- 6 -

ルーシブ（共生）教育をめざした集団づくりの実践天理市立櫟本小学校14:10～15:50 講演「少年院の子どもたちとともに歩んで」～寄り添うやさしさと、立ち向かう強さと～公益財団法人ミモカ美術振興財団代表理事（元丸亀市教育委員会教育長、元法務省矯正局所管少年院長）中野 レイ子 氏15:50～16:00 閉会行事５ 参加方法各校原則１名以上、Ａ～Ｃのいずれかに参加すること（複数回の参加可）。６ 参加申込み別紙様式により、令和元年７月４日（木）までに郵送又はＦＡＸで下記の申込先に申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０番地奈良県教育委員会事務局 人権・地域教育課 人権教育係ＦＡＸ ０７４２－２３－８６０９※申込先が奈良県立教育研究所ではないので注意すること。７ その他(１) できる限り電車・バス等の公共交通機関を利用すること。(２) 手話通訳、車いすの利用等を希望する場合は、申込書の備考欄にその旨を記入すること。(３) 各講座開催日の午前１１時現在、会場所在地（Ａ橿原市、Ｂ奈良市、Ｃ大和高田市）において警報が発表されている場合、研修会は中止する。なお、それ以外の地域に警報が発表されている場合、研修会は開催するが、それぞれの地域の気象状況等に応じて、安全を優先して対応すること。(４) 「まほろばエコスタイル運動」の趣旨に則り、エコスタイルで実施する。(５) 問合せ先 奈良県教育委員会事務局 人権・地域教育課 人権教育係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５８（直通）

- 7 -

〈別紙様式〉 課題別人権教育研修講座 参加申込書学校名（ 立 学校）記号 期 日 ・ 会 場 名 前 備 考
７月３０日（火）奈良県橿原文化会館
８月１日（木）奈良県文化会館
８月５日（月）奈良県産業会館

申込先 奈良県教育委員会事務局 人権・地域教育課 人権教育係ＦＡＸ ０７４２－２３－８６０９

Ａ
Ｂ
Ｃ

- 8 -

教 体 第 １ ２ ３ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度体育実技指導者研修会の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小学校における体育の指導について、研修を通して、指導者の実技指導力を高めるとともに、各校における運動好きな児童の育成と児童の体力向上につなげる体育指導の充実を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校体育研究会３ 期日、会場等開催期日 会 場 領 域 講 師 定 員８月１６日（金） 奈良市立 体つくり運動 吉野町立吉野北小学校 ５０人青和小学校 教諭 小市 和美８月１９日（月） 葛城市立 陸 上 運 動 香芝市立二上小学校 ５０人新庄小学校 教諭 青山 哲８月２０日（火） 桜井市立 表 現 運 動 広陵町立広陵西小学校 ５０人城島小学校 教諭 大住 奈美

- 9 -

８月２１日（水） 平群町立 ゲーム・ 香芝市立志都美小学校 ５０人平群北小学校 ボール運動 教諭 澤田 善広８月２２日（木） 御所市立 器 械 運 動 三宅町立三宅小学校 ５０人大正小学校 教諭 倉西 崇明※ 体つくり運動領域・器械運動領域は、令和元年度体育・保健体育指導力向上研修（中央講習会）の伝達講習を兼ねる。４ 受講者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員５ 日程開講式 ９：００～ ９：１０実技研修 ９：１０～１１：５０閉講式 １１：５０～１２：００６ 申込方法(１) 平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、希望領域（(Ａ)項目欄）を記入の上、令和元年７月５日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０県教育委員会事務局保健体育課 学校体育係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６１ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５(２) 定員は、各領域とも５０名とする。定員を超えた場合は、地域性を考慮の上、決定する。受講できない場合のみ勤務校に連絡する。７ その他(１) 実技研修に当たっては、個人差に応じて研修できるよう運営するが、水分補給等については各自で準備・対応すること。(２) 欠席する場合は、学校長から保健体育課長宛てに欠席届を提出すること。(３) 参加者は下記のものを持参すること。ア 体育実技のできる服装（研修領域に適した服装）及びシューズ（屋内・外用）イ 筆記用具(４) 開催日の午前７時現在で県内のいずれかの地域で警報が発表されている場合は、その日の研修は中止する。なお、その場合、研修の延期はしない。

- 10 -

(５) この研修会は、県立教育研究所の中堅教諭等資質向上研修講座の共通研修１日分に充てることができる（最大２日まで）。(６) ８月１６日（金）の研修会については、会場前道路が９時まで交通規制により進入できないため、９時２０分から開講式を始める。(７) ８月２０日（火）の研修会については、会場に駐車スペースがないため、公共交通機関を利用すること。

- 11 -

教 体 第 １ ２ ４ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 小 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第６２回奈良県学童水泳記録会の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、児童の参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨県内小学生が一堂に会して水泳に親しむ機会を提供し、児童の体力向上及び生涯にわたって運動・スポーツに親しむ資質や能力を育成するとともに、水泳競技の普及を図ることを目的とする。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県体力向上推進連絡会、奈良県水泳連盟、奈良県小学校体育研究会３ 期 日令和元年８月８日（木）小雨決行 予備日８月９日（金）午前９時開会式、午前９時３０分競技開始４ 会 場天理プール 天理市三島町６１６５ 参加対象者県内の小学校に在籍し５０ｍを確実に泳ぐことができる第４・５・６学年の児童であり、かつ、学校長及び保護者の承認を得て、当日、在籍する学校の教員の引率・指導のもと参加する者であること。６ 種目（男女共通）自由形（５０ｍ、１００ｍ） 平泳ぎ（５０ｍ、１００ｍ）バタフライ（５０ｍ） 背泳ぎ（５０ｍ）２００ｍリレー（５０ｍ×４）････････････ 各校１チーム

- 12 -

２００ｍメドレーリレー（５０ｍ×４）････ 各校１チーム※ 全種目とも、水中からのスタートとする。※ 参加種目は一人２種目以内とする（ただし、リレーは除く。）。※ リレーについては１種目とし、２種目のリレーを兼ねることはできない。７ 表 彰参加児童全員に記録証を授与する。８ 申込み令和元年７月５日（金）までに、各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事宛て申し込むこと。申込様式は、県小学校体育研究会のホームページよりファイルをダウンロードすること。http://shotaiken.web.fc2.com/※ 締切後の申込みや変更、参加人数等に合わない者の参加は認めない。申込先（各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事）郡 市 名 担 当 理 事 学 校 名奈 良 市 新 矢 貴 司 富雄南小学校大 和 高 田 市 山 口 徳 馬 高 田 小 学 校大 和 郡 山 市 増 田 利 晴 平 和 小 学 校天 理 市 武 村 泰 文 二階堂小学校橿原市・高市郡 立 花 留 美 真 菅 小 学 校桜 井 市 仲 田 善 彦 桜井西小学校五 條 市 窪 田 裕 介 阿 太 小 学 校御 所 市 川 口 薫 平 大 正 小 学 校生 駒 市 中 田 博 久 壱 分 小 学 校香 芝 市 中 上 敦 樹 旭ケ丘小学校葛 城 市 佐 古 有加子 新 庄 小 学 校宇 陀 市 笹 尾 侃 生 榛 原 小 学 校宇 陀 郡 山 本 智 尊 曽 爾 小 学 校山 辺 郡 山 岸 玲 子 やまぞえ小学校生 駒 郡 森 田 洋 一 斑 鳩 小 学 校磯 城 郡 髙 橋 良 仁 川 西 小 学 校北 葛 城 郡 持 井 良 太 上 牧 小 学 校吉 野 郡 ( 東 ) 西 谷 竜 士 大淀桜ヶ丘小学校吉 野 郡 ( 西 ) 上 山 絢 子 十津川第二小学校国 立 ・ 私 立 高 橋 慶 子 天 理 小 学 校

- 13 -

９ その他(１) 出場する児童は事前に必ず医師の検診を受けておくこと。(２) 競技中の負傷などについては、応急処置は行うが、その後の責任は負わない。(３) 水泳着及び水泳帽は、学校長が認めたものを着用すること。(４) プールサイドは土足厳禁のため、裸足、サンダル、上靴等で通行すること。(５) 当日の午前６時現在、県内のいずれかの地域で気象警報が発表されている場合、その日の記録会は令和元年８月９日（金）に延期する。雨天等での開催の有無は、各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事にメール配信する。その後の連絡は、各郡市の水泳担当理事に確認すること。(６） 天理プールは午前７時３０分に開門する。(７) 日本水泳連盟の通達を踏まえ、競技場内へのカメラ、ビデオカメラ等の持込みは厳禁とする。携帯、スマートフォン等での撮影も禁止とする。(８) 本記録会における個人情報及び肖像権（写真、映像等）に関する取扱いについて、各参加校において保護者の承諾を得ること。また、個人情報の公表に同意されない申出がある場合は、各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事に連絡し、その意思を尊重して対応する。(９) 交通手段については、公共交通機関を利用すること。また、各参加校で保護者にも周知徹底すること。（10） 本記録会開催に係る詳細については、別途奈良県小学校体育研究会からの連絡文書を参考にすること。

- 14 -

教 体 第 １ ３ ２ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度小学校運動会等の表現運動・ダンス指導者講習会

の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小学校及び特別支援学校小学部における運動会等の表現運動・ダンスの指導について研究を深め、指導者としての資質向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校体育研究会３ 期 日令和元年８月７日（水）４ 会 場ジェイテクトアリーナ奈良（橿原公苑第一体育館） 橿原市畝傍町５３５ 日程・内容時 間 内 容10:00 ～ 10:30 開 講 式 開会挨拶、説明、ウォーミングアップ10:30 ～ 12:00 講義及び ・フォークダンス実技① ・リズム型ダンスの作品例（中学年）・民舞型ダンスの作品例

- 15 -

13:30 ～ 16:00 講義及び ・全校ダンスの作品例実技② ・リズム型ダンスの作品例（低学年）・リズム型ダンスの作品例（高学年）（内容は講師の都合で変更することもある）16:00 ～ 16:30 研究協議 運動会表現運動・ダンスの工夫６ 受講対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員７ 実技講師奈良県小学校体育研究会研究員８ 申込方法等(１) 別紙様式により、令和元年７月１９日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０県教育委員会事務局保健体育課 学校体育係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６１ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５(２) 定員は３００名とする。先着順を原則とするが、地域性を考慮の上決定する。受講できない場合のみ勤務校に連絡する。(３) この講習会の参加について、奈良市立学校からの参加者は、奈良市教育委員会の指示に従って手続きをすること。９ その他(１) 実技研修に当たっては、個人差に応じて研修できるよう運営するが、水分補給等については各自で準備・対応すること。(２) 欠席する場合は、学校長から保健体育課長宛てに欠席届（教育研究所発行、「研修講座ガイドブック」参照）を提出すること。(３) 参加者は下記のものを持参すること。ア 体育実技のできる服装及び体育館シューズイ 筆記用具(４) 開催日の午前８時現在で県内のいずれかの地域で気象警報が発表されている場合は、中止する。なお、その場合、延期はしない。(５) 駐車台数に限りがあるため、できるだけ公共の交通機関を利用すること。

- 16 -

別紙様式 奈良県教育委員会事務局保健体育課 学校体育係 宛てＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５送付状は不要です。この用紙のみ送信してください。
令和元年度小学校運動会等の表現運動・ダンス指導者講習会

参加申込票 年 月 日学校（所属）名下記のとおり申し込みます。氏 名 担当学年等 全日・午前・午後参加のいずれかに○を付けてください。１ 全日 ・ 午前 ・ 午後２ 全日 ・ 午前 ・ 午後３ 全日 ・ 午前 ・ 午後４ 全日 ・ 午前 ・ 午後５ 全日 ・ 午前 ・ 午後６ 全日 ・ 午前 ・ 午後７ 全日 ・ 午前 ・ 午後８ 全日 ・ 午前 ・ 午後９ 全日 ・ 午前 ・ 午後10 全日 ・ 午前 ・ 午後

- 17 -

教 研 第 １ ４ ７ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県幼稚園・こども園作品展の開催

について（通知）このことについて、下記のとおり開催します。どなたでも参観できますので、多数来場くださいますようお願いします。 記１ 目 的幼児がかいたりつくったりした作品を展示し、県内幼稚園及びこども園の教職員、園児の保護者及び県民が作品に対する認識と幼稚園教育に対する理解を深める。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県幼児教育研究会３ 展示期間及び会場(１) 令和元年１０月２６日（土）～１０月２７日（日） 五條市立五條幼稚園(２) 令和元年１１月 ２日（土）～１１月 ４日（月） 明日香村立明日香幼稚園(３) 令和元年１１月 ９日（土）～１１月１０日（日） 北コミュニティセンターISTAはばたき（生駒市）開催時間は、午前１０時から午後４時まで。ただし、明日香村立明日香幼稚園の最終日は午後３時までとする。４ 展示内容幼児の遊びを中心として、幼児が経験したこと、見たり感じたりしたこと、想像したことなどをいろいろな材料や用具を工夫して使い、自由にのびのびと楽しく表現した作品を展示する。

- 18 -

５ 問合せ先生駒市立壱分幼稚園 園長 大西 弘美ＴＥＬ ０７４３－７７－６７８５ＦＡＸ ０７４３－７７－６７８７６ その他展示作品の選定及び展示については、こども作品展運営委員会が計画して行う。

- 19 -

教 研 第 １ ４ ９ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 園 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県幼稚園・こども園 教頭・主任等研修会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨幼稚園、認定こども園における教頭、主任等の任務について研究協議を行い、幼稚園教育の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県幼児教育研究会３ 期日及び会場令和元年８月１日（木）大和郡山市片桐地区公民館 大和郡山市小泉町１０５－１４ 参加対象者県内幼稚園及び認定こども園の教頭、主任又はこれらに準ずる教諭等５ 日 程１３：１０～１３：２０ 開会行事１３：２０～１４：００ 実践発表１４：００～１５：４０ 研究協議１５：４０～１６：２０ 指導助言１６：２０～１６：３０ 閉会行事

- 20 -

６ 研究主題「特色ある幼稚園・こども園を創造していくために」７ 実践発表桜井市立桜井西幼稚園 主任 鍵谷 芙佐子田原本町立認定こども園平野幼稚園 主任 上原 亜由美主任 中村 浩司８ 指導助言県立教育研究所教育経営部教育企画係 指導主事 森田 敏子９ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、下記のとおり申し込むこと。・公立幼稚園及び認定こども園は、令和元年７月５日（金）までに各郡市の幹事宛て申し込むこと。各郡市の幹事は名簿を作成し、令和元年７月１２日（金）までに下記宛て送付すること。・国・私立幼稚園及び私立認定こども園は、令和元年７月１２日（金）までに直接下記宛て申し込むこと。〒631-0801 奈良市左京３丁目１－２奈良市立左京こども園 園長 鍋谷 理佐子ＴＥＬ ０７４２－７２－０５８１ＦＡＸ ０７４２－７２－０５８１10 その他会場へは、公共の交通機関を利用すること。

- 21 -

教 研 第 １ ５ ０ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和元年度奈良県幼児教育研究会実技研修会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨運動遊びについての実技研修を行い指導力を高めることによって、幼稚園、こども園の教育、保育の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県幼児教育研究会３ 日時及び会場令和元年８月２日（金）橿原市中央体育館 橿原市小房町１１－１４ 参加対象者県内幼稚園、認定こども園の教職員。ただし、各園１名程度とする。５ 日 程９：３０～ ９：４０ 受 付９：４０～ ９：５０ 開会行事９：５０～１１：２０ 実技研修１１：２０～１１：３０ 閉会行事

- 22 -

６ 研修内容「体を動かすことが好きな子どもに育てるために」７ 講 師県教育委員会事務局保健体育課学校体育係 指導主事 種池 進太郎県立教育研究所 体力向上支援員 吉川 雅偉８ 持ち物動きやすい服装、体育館シューズ、汗拭きタオル、水分補給用飲料水９ 参加申込み平成３１年４月４日付け週報第２３１４号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、下記のとおり郵送又はＦＡＸで申し込むこと。・公立幼稚園及び認定こども園は、令和元年７月５日（金）までに各郡市の幹事宛てに申し込むこと。各郡市の幹事は名簿を作成し、令和元年７月１２日（金）までに下記宛てに申し込みを送付すること。・国・私立幼稚園及び認定こども園は、令和元年７月１２日（金）までに直接下記宛てに申し込むこと。〒633-0253 宇陀市榛原萩原２２５４宇陀市立榛原幼稚園 園長 森本 初美ＴＥＬ ０７４５－８２－１０１４ＦＡＸ ０７４５－８２－１０４２10 その他（１） できる限り公共交通機関を利用すること。（２） 更衣は体育館の更衣室を利用すること。

- 23 -

教 研 第 １ ５ １ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 園 長各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和元年度「子どもの育ちや学びのつながりを共有する

ワークショップ」の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨幼稚園、認定こども園及び保育所の学びを小学校教育に連続性・一貫性のある教育としてつなぐため、課題を共有し、幼児期の教育と小学校教育の円滑な接続を図る。２ 主 催奈良県教育委員会３ 期日及び会場令和元年７月２日（火）県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象者小学校、特別支援学校（幼稚部、小学部）、幼稚園、幼保連携型認定こども園及び保育所の管理職及び教職員、各市町村教育委員会指導事務担当者、市町村保育所所管課担当者５ 日 程１４：００～１４：３０ 受 付１４：３０～１４：４０ 開会行事１４：４０～１５：４０ 演 習

殿

- 24 -

１５：４０～１６：４０ 講 演１６：４０～１６：４５ 閉会行事６ 内 容演習 アセスメントシートを活用し「幼児期の終わりまでに育ってほしい姿」を共有する講演 演習の内容を踏まえた、幼小の学びのつながりについて講師 兵庫教育大学 准教授 鈴木 正敏 氏７ 申込方法別紙様式により、令和元年６月２６日（水）までに下記担当宛てＦＡＸで申し込むこと。県立教育研究所教育経営部教育企画係ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９８ その他公共交通機関を利用すること。

- 25 -

（様式）
ＦＡＸ送信票

県立教育研究所教育経営部教育企画係

（ＦＡＸ ０７４４－３３－８９０９）

令和元年度 子どもの育ちや学びのつながりを共有するワークショップ

参加申込書

令和元年 月 日

市町村名

学校･園名 職 名 氏 名

６月２６日（水）までに、申し込んでください。

- 26 -

教 研 第 １ ５ ２ 号令和元年６月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 公 立 中 学 校 長 殿各 県 立 高 等 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

「サイエンスチームなら・奈良県科学研究実践活動推進

プロジェクト」参加教員の募集について（通知）このことについて、下記のとおり募集しますので、関係教職員へ周知するとともに、応募についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨奈良県の中学校、高等学校の生徒による科学研究実践活動の一層の活性化・推進を図るために設置された科学研究実践活動サポートチーム「サイエンスチームなら」に、科学研究実践活動指導員として参加する県内公立中学校、高等学校の教員を募集する。２ 参加対象者県内公立中学校、高等学校の教員３ 募集人員(１) 中学校教員 ４名程度(２) 高等学校教員 ８名程度４ 活動期間令和元年６月１３日（木）から令和２年３月２９日（金）まで５ 活動内容(１) 生徒の科学研究実践活動の推進のため、以下の役割を担う。ア 所属校における科学研究実践活動の指導（理科部、天体部、数学部、農業クラブ等の部活動の指導、夏期休業中の課題研究の指導等）イ 生徒の研究発表会及び各種コンテスト（学生科学賞等）への参加

- 27 -

ウ 県立教育研究所で令和元年９月２８日（土）に実施される「サイエンスチームなら科学研究発表会（仮称）」への参加（必須）エ 日常の担当教科における指導の充実(２) 上記（１）の役割を担うため、以下の支援を受ける。ア 生徒の課題研究に関する物的支援（消耗品や書籍の購入費用、計測機器等の貸与等）イ 生徒の科学研究実践力の向上につながる指導力向上の取組（県内の研究機関や大学等協力者による助言、研究室等見学や施設利用の仲介）ウ 専門性の向上につながる希望分野に関する研修（講師は主に県内大学教員、博物館学芸員、研究機関研究員等）６ その他活動内容の実施に係る経費の一部は、教育研究所が負担する。７ 応募手続及び書類提出先(１) 応募に必要な書類別紙様式１(２) 提出先〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１県立教育研究所 教科・情報研究部 「サイエンスチームなら」係(３) 応募期日等令和元年６月２１日（金）までに（１）の書類を提出すること。(４) 問合せ先県立教育研究所 教科・情報研究部 教科教育係ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０３

- 28 -

（別紙様式１） 第 号令和元年 月 日教育研究所長 殿 ○○○○学校長 印
「サイエンスチームなら・奈良県科学研究実践活動推進プロジェクト」

参加申込書標記プロジェクトについて、下記のとおり希望がありましたので申請します。記応 募 者職・名前連 絡 先（教員メールアドレス）これまでの活動（参加生徒数・研究テーマ等）取り組みたい内容
希望する支援内容